MENDACIUM est falsa significatio contra mentem cum animo fallendi. S. Augustinus lib. contra mendacium cap. 12. relatus in cap. Beatus Paulus 5. caus. 22. quæst. 2. Dicitur primo falsa significatio, quia potest quis mentiri, non tantum verbis, sed etiam nutibus, gestibus, scritis, & hujusmodi, unde S. Augustinus lib. contra mendacium cap. 3. dicit. *Ille mentitur, qui aliud habet in animo, & aliud verbis, vel quibuslibet significationibus enuntiat.*

Dicitur secundo, contra mentem, quia mentiri est contra mentem ire: unde, ut quis dicatur mentiri, requiritur, quod falsum putet id, quod dicit ut verum: potest enim fieri, quod aliquis non mentiatur, licet falsum dicat, si nempe credit illud esse verum; & contra mentiatur, licet verum dicat, si nempe dictum suum putet esse falsum. Hoc totum exprimit S. Augustinus Enchiridi cap. 18. relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quæst. 1. ibi: „Nemo mentiens judicandus est, qui dicit falsum, quod putat verum, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur.... potiusque è contrario quantum in ipso est, ille mentitur, qui dicit tamquam verum, quod putat falsum.“

Dicitur tertio, cum animo fallendi, quia quamvis hujus particulæ necessitatem negent plures volentes sufficere ad mendacium, quod quis loquatur contra mentem, sive interius intendat fallere, sive non; hanc tamen requirit Gelasius Papa in cap. Beatus Paulus 5. caus. 22. quæst. 2. in cuius sumario expresse dicitur: *Non mentitur, qui animum fallendi non habet; & S. Augustinus relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quæst. 2. ibi: Is autem, qui mentitur contra id, quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi.* Et ideo non propriè mentiretur ille, qui jocandi causa diceret: *Ego uno solo die peragravi quatuor mundi partes. Ego hodie ivi Romam, & inde hoc redivi, & similia:* per hæc enim nullatenus intendit fallere, sed nugari, ut utique id clare ex modo pronunciandi, aliisque circumstantiis personæ, loci, temporis, & hujusmodi percipiunt ipsimet Auditores. Et sic expresse docet S. Augustinus lib. q. in Genesim quæst. 145. relatus in cap. Quod autem 18. caus. 22. quæst. 2. ubi dum explicat hæc Patriarchæ Josephi verba: *An ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia?* dicit ejusmodi phrases non esse mendacia, quia iis non utuntur modo serio, sed tantum quodam joco: „Mendacia enim à mendacibus serio aguntur, non joco. Cum autem, quæ non sunt, tamquam joco dicuntur, non reputantur mendacia.“ Et id confirmat idem S. Doctor lib. de mendacio c. 2. ibi: „Numquam (joci) sunt putata mendacia, habent enim evidentissimam ex pronuntiatione, atque ipso jocantis affectu significationem animi nequaquam fallen-tis, etsi non vera enunciantis.“ & ibidem cap. 3.

subjungit: „Ex animi enim sui sententia, non ex rerum ipsarum veritate, & falsitate mentiens, aut non mentiens judicandus est.“ Et sic tenent Pontas verb. Mendacium cas. 4. Henno tom. I. tract. in decalog. disp. 8. quæst. 1. concl. 1. Laym. lib. 4. tract. 3. capit. 13. num. 4. & alii passim volentes, quod ad mendacium requiratur animus fallendi, si non expressus, & formalis, saltem tacitus contentus in verbis, quæ talibus, aut talibus circumstantiis natæ sunt fallere.

Mendaciorum genera octo distinguit S. Augustinus 5 lib. de mendacio cap. 4. relatus in cap. Primum 8. caus. 6 22. quæst. 2. At hæc omnia commode reducuntur ad illa tria, scilicet mendacium jocosum, officiosum, & perniciosum, qua ordinarie pro facilitori captu à Doctoribus traduntur cum S. Bonaventura in 3. sentent. dist. 38. art. 1. quæst. 5. in corpore, ubi dicit, quod mentiens, aut intendit prodesse, aut delectare, aut lèdere, secundum quod intendit prodesse, est mendacium officiosum; secundum quod intendit lèdere, est mendacium perniciosum.

Mendacium jocosum est, quod profertur, vel fit si ne alicujus documento causa voluptatis propriæ, vel alienæ. Est in re communis. Mendacium officiosum est, 8 quod profertur, vel fit sine alicujus documento causa utilitatis propriæ, vel alienæ. Est in re communis. Mendacium perniciosum est, quod profertur, vel fit causa alienæ injustæ damnificationis. Est in re communis. Mendacium jocosum & officiosum ex genere suo sunt 10 tantum peccata venialia. Mendacium autem perniciosum est ex genere suo peccatum mortale. Communis.

Nullum ex dictis mendaciis umquam est licitum. 11 Communis, & certa, cum S. Augustino relato in cap. Primum 8. caus. 22. quæst. 2. ibi: „Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitretur aliorum.“ Et patet ex Sacra Scritura, quæ indiscriminatim prohibet omne mendacium, ut Exodi 30. ibi: *Mendacium fugies*; Levitici 19. ibi: *Non mentiemini*, Proverb. 19. ibi: *Qui mendacia loquitur, non effugiet*; Psalm. 1. ibi: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium*; Sapient. 1. ibi: *Os, quod mentitur, occidit animam*; ad Colos. 2. ibi: *Nolite mentiri invicem*. Et patet etiam ratione, quia omne mendacium proprie sumtum est semper intrinsice malum, cum semper importet animum decipiendi; quod humanæ societati repugnat, quia, ut recte dicit S. Augustinus in Enchiridio cap. 22. relatus in cap. Is autem 4. caus. 22. quæst. 2. „Verba propterea instituta sunt, non per quæ se invicem homines fallant, sed per quæ quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat; Verbo ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est.“

Unde mendacium propriæ dictum nullo casu, aut fine potest esse licitum, ne quidem ad salvandam hominis vitam, ut expresse docet ipse S. Augustinus relatus in cap. Ne quis arbitretur 14. cap. Faciat homo 15. & cap. Si quis 17. caus. 22. quæst. 2. & S. Isidorus relatus in cap. Omne genus mendacii 16. ead. caus. & quæst. & Alexander III. in cap. Supra eo 4. de usuris, ibi: *Cum Scritura Sacra prohibeat pro alterius vita mentiri*. Immo neque unquam licitum est proprie dictum mendacium etiam pro salute spirituali hominis. Communis cum S. Augustino lib. contra mendacium cap. 26. ubi dicit, eum, qui non posset baptizari, nisi deceptis mendacio custodibus, esse sine Baptismo relinquendum, cum non sint facienda mala, ut eveniant bona, & tandem concludit: „Si ergo non docet veritas facere propter hominem baptizandum, quod est contrarium castitati, non docebis propter hominem baptizandum facere, quod est contrarium veritati, & leg. de mendacio cap. 20. sic expresse dicit: ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio.“

Nec valet dicere licitum esse mentiri in casu necessitatis, seu ob magnum aliquod bonum, ut patet de Abraham, qui Genesis 20. ut se eripere à mortis discrimine, dixit, Uxorem suam Saram esse suam sororem: de Jacob, qui Genes. 27. ut Patris benedictionem

obtineret , fratrem suum primogenitum se mentitis est. De Obstetricibus Ægyptiis , quæ *Exod.* 1. pro salvandis ab interfectione infantibus Hebræorum mentitis sunt. De Joseph , qui *Genes.* 44. se ariolum , & augurem coram suis fratribus asseveravit. De Davide , qui *1. Regum cap. 21.* præ timore dementiam , seu insaniam simulavit. De Judith , quæ *Judith cap. 10. 11. 12. & 13.* compositis mendaciis Holofernem decepit. De ipsomet Christo , qui *Marci 13.* loquens de Judicli adventu , dixit: *De die illo , vel hora nemo scit , neque Angeli in cœlo , neque Filius hominis , & Lucæ 24.* ubi post resurrectionem suam in peregrini forma finxit se longius ire , & *Joannis 7.* ubi dixit Fratribus : *Vos ascendite ad diem festum istum , ego autem non ascendam::: Ut autem ascenderunt fratres ejus , tunc & ipse ascendit ad diem festum , & sic de similibus , tum veteris , tum novi Testamenti.*

15 Non valet , inquam , quia in omnibus supradictis nullum interfuit mendacium , sed mysterium , nec ipsi aliquid falsum dixerunt , sed solum licita æquivocatione , seu amphibologia , aut restrictione verum tacuerunt. Sic pluribus in locis expresse docet S. Augustinus , & signanter in libro de mendacio *cap. 12. & capit. 17.* ubi dicit: „Ad hanc veritatis regulam mihi vindicentur non solum ista (de Abrahamo & Sara) verum etiam si qua sunt talia redigenda , ut aut quod esse creditur , ostendatur non esse mendacium , sive ubi tacetur verum , nec dicitur falsum , sive ubi significatio verax aliud ex alio vult intelligi:“ & idem S. Doctor in quæst. in *Genes. quæst. 27.* relatus in *capit. Quæritur 22. caus. 22. quæst. 2.* sic habet: „Quæritur cur Patriarcha mentiri voluit , ut diceret Saram sororem suam , & non potius Deo commisit , qui , si velet , ejus pudicitiam apud Pharaonem servare posset , sed veritatem voluit celari , non mendacium dici: Sorrer enim dicitur , quia filia fratri erat; & in hoc ostenditur , quod netao debet tentare Deum , dum habebet , quod rationabili consilio faciat: fecit , quod potuit , quod non potuit , Deo commisit , in quem sperravit. Nec eum fides , aut spes fecellit: si autem interrogatus uxorem illam suam indicaret , duas res Deo committeret , & vitam suam , & uxoris pudicitiam.“

16 Et *ibidem* ad id , quod opponitur de Jacob *Genes. 27.* respondet: „Jacob dicendo se esse Esau primogenitum non est mentitus: non enim dixit se esse primogenitum nascendo , sed jus primogenituræ illo vendente rite adeundo ; sic & Christus Joannem dixit esse Eliam , non persona , sed imitatione virtutis: erat ergo Jacob Esau , non nascendo (ut diximus) sed emptione primogenituræ , de non primogenito in primo genitum transeundo , sicut & ipse Esau primogenita vendendo , de primogenito non primogenitus fieri meruit.“ Et de eodem Jacob *lib. contra mendacium capit. sic dicit:* „Jacob , quod matre fecit auctore , ut patrem fallere videretur , si diligenter , & fideliter attendatur , non est mendacium , sed mysterium &c. vide in Breviario lectiones secundi nocturni Domini cæ secundæ quadragesimæ. Et cit. lib. contra mendacium *cap. 11.* subjungit: Neque illud , quo Joseph velut illudendis locutus est fratribus *Genes. 44.* Neque quod David simulavit infamiam *1. Reg. 21.*“ Nec cetera hujusmodi mendacia judicanda sunt , sed locutiones , actionesque propheticæ ad ea , quæ vera sunt , intelligenda referendæ. Unde , ut vides , ex doctrina S. Augustini , idem sentiendum est de Obstetricibus Ægyptiis , de Judith , & aliis similibus personis , quarum locutiones , seu actiones fuerunt , vel propheticæ , seu mysticæ , aut æquivocæ , subintelligendo aliquod verum , quod ex circumstantiis poterat ab audientibus percipi ; adeoque fuisse mendacii prorsus immunes , ut signanter de Judith solide probat ex multis , & ex ipsomet Sacro textu Doctissimus P. Tirinus *ibid. capit. 10. per tot.*

17 Et dato , quod diceretur Abraham , Jacob , David , Judith , & alios mentitos fuisse , cum non omnia ex Dei instinctu locuti sint , sed quædam propria etiam simplicitate addiderint , permittente Deo ipsorum imperfectiones , non tamen sequitur eos peccasse , quia in-

vincibili laborantes ignorantia , cr edebant in similibus casibus fas esse mentiendo decipere: nam veritas ista , quod mendacium nullo casu sit licitum , nondum eo tempore cognita erat ; immo , teste S. Augustino , apud *Tirinum in Judith cap. 10. vers. 12.* multi veterum , etiam post Christum passum secuti Platonem putarunt id sine peccato licuisse ; sic Layman *lib. 4. tract. 3. cap. 13. num. 9.* & alii plures. Insuper dato , quod ipsi excusari non possent à peccato saltem veniali , sicuti eos ab ipso non excusant S. Joannes Chrysostomus , Lipomanus , Scotus , Adrianus , Lyranus , Cajetanus , Deltrius , à Lapide , Bonfrerius citati , sed non secuti à Tirino in facto Patriarchæ Jacob *Genes. 27. vers. 19.* dicendum esset sicuti de Obstetricibus Hebræorum ait S. Augustinus *lib. de mendacio cap. 5. & lib. contra mendacium cap. 15.* fuisse laudatas non propter mendacium , sed ob misericordiam , quam servandis à nece infantibus præstiterunt . „Hoc etiam modo Judith , inquit S. Thomas 2. 2. quæst. 410. art. 1. ad 3. laudatur , non quia mentita est Holoferni , sed propter effectum , quem habuit ad salutem populi. Quamvis etiam dici possit , quod verba ejus veritatem habeant secundum aliquem sensum mysticum.“ Et concordat *cap. 10. caus. 22. quæst. 2.* Unde quomodocumque dicatur , stat clarum nullo casu licitum mendacium.

Ad ea autem , quæ ex novo testamento objiciuntur de Christo , qui *Marci 13.* dixit: *De die illo , vel hora nemo scit &c.* respondetur , verba illa accipienda esse de scientia communicabili , adeoque vere , & absolute dixit se diem illum nescire , ut jam fusius fuit dictum sub verb. Juramentum *art. 1. num. 15.* vide ibi. Ad illud *Lucæ 24.* ubi *Christus finxit se longius ire* , respondetur id ad mysterium , seu figuram pertinere. Quod Christus se peregrinum , & divertentibus duabus discipulis longius iturum finxit , idest figuravit ; aliquid enim tunc quidem absconditum , postea autem intelligendum , significare intendebat ; videlicet se inter eos peregrinatem , mox longius abiturum ad Patrem cœlestem. Sic S. Augustinus *lib. contra mendacium cap. 13. ibi:* „Si nihil aliud significasset Jesus in eo , quod (externo agendi modo) longius ire se finxit , merito judicaretur esse mentitus simulando. Porro autem , si bene intelligatur , & ad id , quod voluit significare , referatur , invenitur esse mysterium ; alioquin erunt cuncta mendacia , quæ propter quamdam rerum significandarum similitudinem , cum gesta non sint , tamquam gesta narrantur. Et infra: Ille igitur concludat Christum mentitum esse fingendo , qui negant eum , quod significavit , implevisse faciendo , puta ad cœlos ascendendo.“ Ad illud *Joann. 7.* ubi Christus dixit: *Ego autem non ascendam ad diem festum hunc* , respondetur , ut communiter tradunt Doctores *ibi* , quod Christus verisimiliter dixit , quamvis ascenderit , quia ex circumstantiis verba illa denotabant se non ascensurum publice ad ostendendam miraculis suam divinitatem , ut rogabatur , & favet ipsem textus , qui didicit: *& ipse ascendit ad diem festum , non manifeste , sed quasi in occulto.*

Unde ex omnibus supra adductis clare constat , nihil posse inferri , quod probet mendacium proprium dictum posse esse licitum in aliquo casu : sed stat in suo vero robore nostra conclusio , quod mendacium proprium dictum sit per se , & intrinsece malum , & nullo casu , seu ob nullam necessitatem cohonestari , & licitum fieri possit , ut tenent Aristotel. *lib. 4. Ethicorum cap. 8.* S. August. *toto libro de mendacio* , & *toto altero libro contra mendacium ad consentium.* S. Basilius *reg. 76. ex brevioribus.* S. Gregorius *l. 19. moral. cap. 2. & 3.* S. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 3. S. Bonaventura in *3. sent. dist. 38. quæst. 2.* Scotus in *3. sent. dist. 3. & alii communiter.*

Bene vero non est per se malum , sed ob justam causam licitum est celare veritatem per restrictionem non pure mentalem , seu per verbi æquivocationem autoritates à Lucio allatas probant quidem posse quempiam veritatem occultare aliquando , quis enim hoc inficiabitur? At numquam ex illis quis deducet id fieri licite posse per restrictionem , etsi non pure mentalem , aut

aut per verbis æquivocationem. Quinimmo hanc praxim à S. Augustino damnari, ita compertum est, ut mirum sit, quod Auctor S. Doctorem pro hac sententia adducat. Consûle Opera edita ab Eminen. Orsi adversus P. Carolum Ambrosium Cataneum, ejusque epologistas, & præcipue: *Dimostrazione theologica &c.* aut facti dissimulationem S. August. in *Psalm. 5.* super illa verba; *Perdes omnes qui loquuntur mendacium, & lib. contra mendacium cap. 10.* ubi dicit aliud esse occultare veritatem, & aliud proferre mendacium. Et super *Genes. quest. 26.* relatus in *cap. Quæritur 22. caus. 22. quest. 2.* ibi: „Quæritur cur Patriarcha mentiri voluit, ut diceret Sacram Sororem suam::: Sed veritatem voluit celari, non mendacium dici; Soror enim dicitur, quia filia fratris erat.“ *S. Thomas 2. 2. quest. 110. art. 3. ad 4.* ubi ait: „Tametsi mentiri, aut simulare nullo casu licitum sit, tamen licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione.“ *S. Chrysostom. lib. 1. de Sacerdot. ad finem.* *S. Hieronymus* relatus in *cap. Utilem 21. caus. 22. quest. 2.* ubi hortatur ad simulationem utilem, & in tempore assumentam exemplo Jehu Regis Israel, & Davidis. *S. Gregorius Papa lib. 26. Moral. cap. 7.* relatus in *cap. Humanæ aures 11. caus. 22. quest. 5.* ibi: „Humanæ aures talia verba nostra judicant, qualia foris sonant; Divina vero judicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur; Apud homines cor ex verbis, apud Deum vero verba pensantur ex corde.“

²² Nec obstat id, quod dicit *S. Isidorus lib. 2. de summo bono cap. 11.* relatus in *cap. Quacumque art. 9. caus. 22. quest. 5.* ibi: *Quacumque arte verborum quis juret. Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit.* Non obstat, inquam, quia hic textus percellit eos, qui mala fide, soloque decipiendi & injuste nocendi animo pravam mentem suam obtegunt; non vero illos, quos justa, & rationabilis causa cogit bonum, quod mente gerunt, propositum verbis ambiguis, & in aliquo sensu veris dissimulare; istis enim non quadrat *S. Isidori* sententia in *cit. cap. Quacumque arte:* *Sed illa S. Gregorii Magni in cit. cap. Humanæ aures:* Sic istas sententias apparerter contrarias conciliat *S. Thomas 2. 2. quest. 89. art. 7. ad 4. citatus, & consecutus à Cabassutio in Theoria, & praxi Juris canonici lib. 4 cap. 4. num. 12.* ubi sub num. 13. plurimis citatis dicit nostram conclusionem esse communem, uti & communem esse testatur *Layman lib. 4. tract. 3. cap. 13. numer. 10.* Vide verb. *Juramentum art. 1. à num. 13.*

²³ Mendacium in Confessione deliberate commissum est sacrilegium, quia non solum est contra veritatem, sed etiam contra religionem, cum sit irreverentia contra Sacramentum, & ejus Auctorem. *Communis.* Mentiens deliberate circa materiam necessariam Confessionis, vel negando scienter mortale, quod fecit, vel affirmando mortale, quod non fecit, peccat mortaliter, quia fit mentiens, vel non confitetur integre, vel saltem decipit Judicem in re gravi spectante ad substantiam judicii, adeoque graviter peccat. *Suarez disp. 22. sect. 10. num. 11. Gormaz curs. Theol. part. 1. numer. 150. La-Croix lib. 6. part. 2. num. 1176. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 8. num. 15. Reiffenstuel theol. moral. trat. 14. dist. 7. quest. 1. num. 5.* & alii passim.

²⁴ ²⁵ Mentiens scienter, & deliberate circa materiam non necessariam Confessionis, vel negando veniale, quod fecit, vel affirmando veniale, quod non fecit, vel mentiens circa peccata mortalia alias rite confessa, aut quæ hic & nunc non tenetur confiteri, peccat solum venialiter, quia, cum pœnitens non teneatur talis peccata confiteri, non graviter decipit Confessarium mentiendo, neque irritum reddit Sacramentum, cum nihilominus absolutionem validam consequatur. *Coninch. disp. 6. dub. 3. Navarr. cap. 21. num. 37. Sylvester verb. Confessio 1. quest. 8. Layman loc. cit. num. 15. Sa. verb. Confessio num. 12. Petrus Sotus Lect. 10. de Confess. in fine. Suarez disp. 22. sect. 10. Lugo disp. 16. num. 99. Castropol. tract. 23. part. 10. num. 4. Stoz lib. 1. part. 3. num. 34. Dicastill. disp. 8. num. 51. Tam-*

burin. *de Confess. lib. 2. cap. 16. num. 43. Reiffenstuel loc. cit. num. 17. Bonacina disp. 5. de Pœnit. quest. 5. punct. 2. §. 2. num. 9. Vasquez, Arriaga, Illsung. cum La-Croix lib. 6. part. 2. num. 1177. contra S. Bonaventura. Paludan. Cajetan. Ledesma, Armill. & alios tenentes fingere veniale in Confessione semper esse mortale. At Tamburinus loc. cit. dicit nostram conclusionem esse certam, & Reiffenstuel loc. cit. dicit esse communem, & de facto eam tenent Doctores passim. ²⁶ Dummodo tamen talis pœnitens absolutioni subjiciat aliam materiam sufficientem, de qua habeat verum dolorem, & propositum, quia, si nihil confiteretur præter veniale fictum peccaret mortaliter, non ratione mendacii, sed quia faceret absolutionem esse nullam propter carentium debitæ materiæ. Sic omnes Doctores citati, & alii communiter cum Gobat tract. 6. num. 541. Diana part. 3. tract. 4. resolut. 96. (Circa hanc materiam. *Vid. leg. 5. tit. 13. part. 2. 2. tit. 7. 1. tit. 16. part. 7. ibique glos. D. Greg. Lopez.*)*

MENDICANTES RELIGIOSI.

Vide verb. *Absolut. Approbatio; Confessarius; Debitorum conjugale; Eleemosyna; Regulares.*

MERCATOR.

SUMMARIUM.

- 1 *MERCATOR* vi, *fraude, vel mendacio impediens, ne ad civitatem afferantur aliæ merces, ut ipse suas carius vendat, tenetur excessum pretii ementibus, & lucrum cessans aliis mercatoribus restituere.*
- 2 *Mercator an, quomodo, & quando peccet, & tenetur ad restitutionem, si ad se trahat eos, qui alios frequentant, remissive.*
- 3 *Mercator quomodo excusetur, quando dicit, vel etiam jurat, se non posse pro tali pretio talem mercem vendere, vel sibi pluris constare, licet in rigore hoc verum non sit, remissive.*
- 4 *Mercator peccat pluribus modis, qui assignantur.*
- 5 *Alia ad rem, remissive.*
- 6 *Addit. subnectuntur, ad num. 19.*

MERCATOR, qui vi, fraude, mendacio, vel criminibus impedit, ne ad civitatem afferantur aliæ merces, ut ipse carius vendat suas, tenetur non tantum ementibus aut Reipublicæ excessum pretii, sed etiam aliis mercatoribus lucrum cessans judicio prudentis Viri restituere: Est enim injusta causa utriusque damni. *Sanchez in Consil. lib. 2. disp. 49. num. 35.* cum aliis ibi citatis, *La-Croix lib. 3. part. 2. num. 80.* & alii passim.

Mercator an, quomodo, & quando peccet, & tenetur ad restitutionem, si ad se trahat eos, qui alios frequentat? Vide verb. *Magister à num. 14. ad 16. inclusive,* quæ enim circa hæc dicta sunt ibi de Magistris, dicenda proportionaliter veniunt hic de Mercatoribus.

Mercator quomodo excusetur, quando dicit vel etiam jurat, se non posse pro tali pretio talem mercem vendere, vel sibi pluris constare, licet in rigore hoc verum non sit; Vide verb. *Jurament. art. 1. num. 21.*

„Mercator peccat. 1. Si venenum, vel alia prohibita vendat cum suspicione pravi usus. 2. Si paratus sit quodcumque pretium etiam injustum ab emtore accipere. 3. Si rem carius, quam supremo pretio vendat ob dilatam solutionem. 4. Si mercium defectum gravem occultum non aperiat; pondus, & mensuram imminuat. 5. Si in emtorum injuriam, monopoliū injustum instituat, merces omnes unius generis

„sibi comparet immoderato quæstu pro libitu vendendas. 6. Si merces ab eo , qui non novit , emat præcio minore , vel cariore vendat ignoranti. 7. Si merces veteres , & inutiles novis admisceat , & vendat eodem pretio utrasque. 8. Si justa tributa defraudat. 9. Si tempore debito , cum possit , non solvat creditoribus , cum gravi eorum damno. 10. Si mercibus solvat , quod pecunia debet contra creditoris voluntatem. 11. Si diebus festis publice emat , vel vendat contra consuetudinem p[er]missam. 12. Si juret falso , se tanto pretio merces comparasse. 13. Si contractum ineat quemcumque dubitans de ejus justitia. 14. Si emat res surtivas &c.“ Hæc Busembaum l. 4. cap. 3. dub. 10. numer. 1.

5 Alia ad rem , vid. verb. Emtio. Venditio. (Præterea quæ verb. Emtio , & verb. Falsum , notantur , vide inter alia leg. 2. tit. 7. part. 5.).

6 De libris Mercatorum , an & quomodo ii probent , non inutilis hic est investigatio. Probare vero ipsos , sed 7 semiplene communiter Doctores tenent , nisi vel statuto , vel consuetudine plenam faciant probationem : Carpzov. de process. tit. 14. artic. 5. num. 52. & seq. Ruland. de Commissionib. part. 2. lib. 5. cap. 13. num. 9. Hering. de Fidejuss. cap. 20. §. 1. num. 71. Ayer Process. Inst. Jur. cap. 9. observ. 8. (Vid. lit. A in addit. hisp. 1. pag. 233.).

8 At sequentes conditiones concurrant oportet , ut libri Mercatorum vel semiplene vel plene , ubi est statutum , aut consuetudo probent. Primo Mercatores libros 9 producentes debent esse fide digni. Secundo habere debent debitam , & legalem formam , tum continere data , & accepta. Tertio diem , mensem , & annum comprehendere debet. Quarto , exprimere debent causam. 13 Quinto complecti debent verisimilia , tum carere omni 14 falsitate , & mala suspicione. Addunt Sexto alii , ut , 15 sint libri Mercatorum propria eorum manu scriti. At sufficere videtur , si sint ab eorum Institutoribus viris fidei h[ab]ud suspectæ exarati ; Carpzov. de Process. titul. 14. art. 15. num. 52. & plur. seq. Pacian. de Probat. lib. 4. cap. 63. num. 21. Escobar. de Ratiocin. capit. 12. num. 42. Scacc. de Commerc. cap. 11. numer. 268.

16 Nota vero , non aliter libros Mercatorum vel semiplene , vel plene existente statuto aut consuetudine probare , quam si contineant quæ ad commerciorum materiam spectant ; Carpzov. loc. mox cit. Gail. lib. 2. observ. 20. num. 8.

17 Quæstionis est , num libri rationum Mercatorum pro tertio contra tertium semiplene probent ? Affirmat Berlich. part. conclus. 36. num. 97. sed rectius negat Gail. de credit. cap. 2. tit. 3. num. 737.

18 Nec incongrue ea hic expendenda est quæstio , an implorare queat beneficium restitutionis in integrum Minor Mercator , qui ob merces creditas ab alio mercatore debitum contraxit , conventusque , dicat circa merces esse deceptum ? Negatur , propterea quod peritia cujuscumque artis , quam Minor profitetur , impedit restitutionem in integrum circa negotia ejusdem artis ; 19 Confer Oed. de restitut. in integr. part. 1. quæst. 23. art. 7. Urget & illud , quod hac ratione contrahentes publica auctoritate deciperentur ; Adde Zoes. in comment. ad tit. ff. de Minor. num. 22. E

MERCATUS.

1 * MERCATUS à nundinis distinguuntur , tam à Doctoribus , quam in ecclesiasticis constitut. Benedict. XIV. 2 tom. 144. incip. Ab eo tempore §. 11. Mercatus sunt de rebus minoribus ad quotidianas necessitates pertinentibus , & singulis septimanis à vicinis fiunt. Idem ibid. 3 §. 16. Hi prohibentur omnino fieri diebus festis : Et in dies præcedentes , aut subsequentes transferri jubentur. Idem ibid. §. 22. Eaque de re approbatur decretum Congregationis Concilii in Ripana Mercatus. Quamcumque etiam immemorabili consuetudine minime obs-

tante , ut resolvit Sacr. Congreg. Concil. in Barchionen. Observationis festorum. Idem ibid. §. 23. & 24. Vide verb. Festa. *

(Vid. verb. Nundinæ. lex 3. tit. 7. part. 5. determinat , solum per consuetudinem , seu supremæ potestatis privilegium (leg. 2. tit. 1. part. 2.) feriæ , aut mercatus initium sumere debent : in prædictis negotiationis nullum vectigal , vel tributum præter à Rege concessum veniet exigendum : dum ad nundinas mercatores se dirigunt , favores varii & gratiae erant concessi : si bona eisdem in itinere auferantur , omni furtivarum rerum probatione deficiente , (leg. 4. tit. 7. ejusd. p. & lex 3. tit. 8. lib. 8. Recop. Cast. etiam conductus) sub juramento in item , attentis quibusdam circumstantiis , simul cum damnis & interesse restitutio concedebatur : verum prædone non invento , aut ad satisfactionem bonis ejus non sufficientibus , consilium op[er]i , territoriive dominus , in quo maleficium sit patratum , sic ablata mercatori solvent. Nulla molestia eis , dum in nundinis detinentur , est inferenda : præter debita , aliis feriis , eodem loco contracta , seu ibi solvere determinata , ulla debet exactio permitti : in horum , aliarumque gratiarum comprobationem vid. dict. leg. 3. cum tit. 20. lib. 9. Recop. Castel.

Cetera referre quæ in commercii augmentum sunt decreta , nostris præcipue temporibus , non est hujus loci , nam separatim eam materiam pertingere , illico considerationi se subjicit ; multis jam retro seculis à nostris Regibus dilig[er]i , honorariique meruit mercimonii exercitium , cum omnia (leg. 3. tit. 10. part. 2.) ad vitam necessaria per idem parentur , ad manumque in promptu habeantur ; studium etiam sicut ad causarum inter mercaturam exercentes discussionem judices eligendi (vid. verb. Judex , ibi leg. 1. tit. 13. lib. 3. Recop. Castel. cum 14. tit. 1. lib. 9. Ind.) ut negotiatorum litigia super permutationibus , ceterisque ad eamdem spectantibus , breviori spatio absque strepitu , & figura judicii terminarentur : Consules primarii erant assignati , in plurimisque hodie locis ampliata est eorum jurisdictio , utpote noviter alia similia , tribunalia erecta dignoscuntur ; hic conduce mentionem facere Cœtus cuiusquam vulgo el Tribunal de la Junta de Comercio (Remis. 1. tit. 12. lib. 5. Recop. Castel.) , in quo discutiebantur omnia ad illud quomodolibet attinentia , & per quem commercii instaurandi causa sollicitudo omnis adhibetur , rerum prævia relatione petita , insuper declarando , (Auct. Ac. 6. tit. 12. lib. 5. Recop. Cast.) si novi aliquid , per quod structura , seu manufacturæ somentum consequantur , aliquis invenitur , impedimentum nobilitati ire non allatum , (Ad rem lit. I pagin. 156. ex vers. In lege octava : usque in fin.) quominus ejus privilegiis , si nobilis fuerit , fruatur , aut possint concedi , quamquam in re noviter inventa exercetur ; ceterum cum principale objectum prædicti cœtus esse deberet , omnia decernere quæ ad regimen , ordinaciones , perfectionem , & progressus in commercio officii &c. spectant , dumtaxat hæc cognitio cum necessaria ad ejus executionem jurisdictione in præcato cœtu remansit : (Reg. Sched. 24. Jun. ann. 1770.) ideo judices ordinarii lites inter mercatores , ac opifices subscitatas judicabunt , absque eo quod præjudicium aliquod Judicibus Consulatum , ubi isti fuerint electi , irrigitur , quia tunc eorum est privativa jurisdictio ad cognoscendum de causis inter negotiatores , si per viam contractus , seu commercii , vel de mercibus disceptatio oriatur ; præcedentia demonstrant quam æstimabile semper fuerit mercaturæ , & nundinationi incumbere : & quantum insistendum , ut ab eisdem non retrahantur subditæ , tamquam necessaria hæc actio ad vitæ humanae subsistentiam , eo quod non omnia in eodem loco , regno seu provincia procreantur , per consequens necessitas , ex hac penuria proveniens , societas , & præcisæ obligations ad communiones , & vicissitudines introduxit : hinc denique ortum habuere commercia , & negotiations , quæ quidem , ut facilius , atque majori lucro exercerentur , immo omnes populi ut abundarent , ac omnia humanitatis auxilia consequerentur , veluti præibant ad mercatum , nundinarumque celebrationem.).

MER-

MERCES.

* **M**ERCEDIS causæ, sicuti etiam quæ non excedunt summam scutorum 25. judicari possunt à Cardinali Vicario, & à Gubernatore Urbis contra quoscumque non obstante obligatione Camerali. Benedict. XIV. tom. 1. constitut. 115. *incip.* Romanæ Curiæ §. 24. Alia ad rem. Vide *ad verb.* Extractio. *

MERCIMONIA.

* **M**ERCIMONIA exercentes super eleemosynis missarum, laici excommunicationis, Clerici vero, & Sacerdotes suspensionis poenam incurunt. Benedict. XIV. tom. 1. constitut. 22. *incip.* Quanta cura, §. 5. Vide *verb.* Eleemosynas num. 64. & infra *verb.* Missa articul. 2. num. 16. ubi affertur dicta constitutio. *

MERETRIX.

SUMMARIUM.

- 1 **M**ERETRIX quæ sit.
- 2 Meretrix non est, quæ uni, vel duobus sui corporis copiam facit, etiam quæstus causa.
- 3 Neque poenæ infictæ à jure, vel à constitutionibus municipalibus contra meretrices, habent locum in tali muliere.
- 4 Principes, & magistratus possunt sine peccato tolerare meretrices in suis ditionibus, & civitatibus ad evitanda majora mala.
- 5 Hinc quibusdam hic assignatis conditionibus, excusantur à peccato, qui elocant domos meretricibus.
- 6 Non excusantur tamen à peccato in aliquibus casibus, qui assignantur.
- 7 Unde publicæ meretrices possunt ab honestis locis expelli.
- 8 Et si sint scandalosæ, & procaces debent in exilium ejici sub poena carceris, verberationis, & aliis arbitrio judicis.
- 9 Meretrix potest recipere, ac retinere recepta ratione meretricii, immo nedum conventum, & receptum pretium pro concessu turpi usu sui corporis recipit, & retinet, sed etiam omni jure in foro externo illud exigere potest, si non ei à Fornicario solvatur.
- 10 Meretrix potest de lucro ex meretricio accepto facere eleemosynam, & donationem sibi benevoliam.
- 11 Id tamen est intelligendum solum in casibus, in quibus tale lucrum accepit à personis potentibus dare, seu alienare.
- 12 Meretrix non potest absolviri, nisi vere suspectum consortium, & meretricium deserat.
- 13 Meretrix quibus præmissis possit à Confessario absolviri.
- 14 Meretrix quomodo sufficienter explicet peccata sua in Confessiones.
- 15 Addit. subnectuntur, ad num. 21.

MERETRIX est mulier, quæ multorum libidini est exposita, cap. Vidua 16. dist. 34. ibi: Meretrix est, quæ multorum libidini patet, seu meretrix est mulier, cuius turpitudo publice venalis est; cap. Meretrices 11. caus. 32. quæst. 4. ibi: Meretrices esse, & ad meretrices accedere prohibet Dominus, quārum publice venalis turpitudo est, & Glossa in cit. cap. Vidua, 2. *verb.* Meretrix::: Unde mulier, quæ unius capta illi

sui corporis copiam facit, non potest dici meretrix. Faber in §. Scortis, *Instit. de in offic. testam.* Menochius de *Arbitr.* cap. 328. num. 3. Mascard. *de probat. concl.* 1063. num. 7. Neque illa, quæ duobus viris se prostituit etiam quæstus causa potest meretrix appellari. Abbas in *cap. Inter opera in fine de sponsal.* Bertaz. *consil.* 134. lit. C. Vincent. *de Franch. decis.* 68. num. 2. Menoch. *Consil.* 18. Pignatell. *tom. 9. consult.* 27. *numer.* 20. cum aliis ibi citatis. Neque poenæ infictæ à 3 constitutionibus municipalibus contra meretrices locum habent in muliere, quæ uni, vel duobus tantum, etiam quæstus causa sui corporis copiam facit. Vincent. *de Franchis loc. cit.* Pignatell. *loc. cit.* & alii.

Principes, & Magistratus possunt sine peccato tollere meretrices in suis ditionibus, & civitatibus ad evitanda majora mala. Sic S. Thomas. 2. 2. quæst. 19. art. 11. in corp. his verbis; „Humanum regimen derivatur à divino regimine, & ipsum debet imitari. Deus autem quamvis sit omnipotens, & summe bonus permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quæ proscribere posset; ne iis sublati majora bona tollerentur, vel etiam pejora mala sequerentur. Sic ergo & in regimine humano illi, qui præsunt, recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediatur; vel etiam ne aliqua mala pejora currantur, sicut Augustinus dicit in libro de Ordine cap. 4. Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.“ Et eadem doctrina traditur ab antiquo Theologo apud Sanct. Thomam Opusc. 20. de regimine Principum lib. 4. capit. 14. citante alium textum S. Augustini, ibi: *Hoc facit meretrix in mundo, quod sentina in mari vel cloaca in palatio. Tolle cloacam, & replebis fætore palatium, & similiter de sentina: Tolle Meretrices de mundo, & replebis ipsum sodomia.* Et sic communis Doctorum, & praxis. (Conducit vers. De Concubinariis::: in addit. hisp. verb. Forum).

Hinc quibusdam conditionibus concurrentibus excusantur à peccato qui elocant domos meretricibus. Sic Silvius in 2. 2. quæst. 77. art. 4. quæst. 1. conclus. 5. ubi ad quæsumum: „An etiam excusandi sint qui domos elocant meretricibus; sic respondet: Respondeo posse excusari si hæc omnia concurrant; quod & mulieres illæ sint ad meretricandum prorsus resolutæ, & à Re-publica tolerantur in ea civitatis parte, in qua ipsis elocatur domus, & peccatum displiceat elocatoribus; his enim positis justa subest causa negligendi peccatum talium mulierum, neque tenentur elocatores illud impedire.“ Ita etiam Quilici part. 7. art. 4. num. 29. Joann. de la Crux 6. præcept. art. 1. dub. 3. num. 7. Matthæuc. *Cautela confessar.* lib. 1. cap. 30. propos. 41. ab Alexandro VII. damnat. num. 18. La Croix lib. 2. num. 290. & lib. 3. part. 2. num. 1042. & alii. Et ratio est, quia locatio non est proxime ordinata ad fornicationem, sed indifferens, cum supponatur locatores eis domos locare, non cum intentione, ut in eis pescant, sed ut ibi habitent. Si autem domus essent in 6 aliqua civitatis parte, in qua ob justam causam non tolerantur à superioribus meretrices; seu tales essent, ut ex se majorem præberent commoditatem peccandi, seu meretricandi, quia videlicet plures haberent portas, seu essent in loco magis tuto, & hujusmodi, tunc esse illicitum eas meretricibus elocare, ad quod facit Novella 14. de lenonibus §. Præconizamus, authent. collat. 3. tit. 1. l. Non aliter ff. de usu habitat. l. Si pendentes 27. ff. de usufructu, & quemadmodum quis utatur.

Unde publicæ meretrices possunt ab honestis locis 7 expelli, per text. in citatis juribus, (Ad rem lex 6. tit. 8. part. 5. verb. Locatio.) & tradunt communite Doctores apud Pignatell. tom. 4. consult. 87. num. 3. Et Paul. de Castro in l. Casus, cod. de testamentis expresse dicit, quod si aliqua in honesta mulier veniat ad habitandum in vicinia, ubi similes non consueverunt habitare, à vicinis, & aliis civibus expelli possit. Quod 8 censuit Sacr. Congregr. Episcop. & Regul. in civitatis Castelli 1. Januar. 1590. & in Ravennaten. 8. Nov. 1593. Quod si præterea sint scandalosæ ac procaces, debent in exilium ejici ad quinquaginta millaria sub poena carceris, verberationis, & aliis arbitrio Judicis, ut in

in Spoletana 16. Januar. 1601. & S. Severini 11. Julii 1602. Non obstante quod in civitate non sit certus locus pro meretricibus deputatus, ut colligitur ex cit. l. Si pendentes, ubi Glossa ff. de usufruct. & cit. l. Non aliter 10. ff. de usu & habitat. Hactenus Pignatell. loc. cit. num. 3. Et utinam revera sic ejicerentur, & punientur, ut harum poena territae etiam aliæ sordidam illam artem relinquerent, cum poena unius metus soleat esse multorum, textu expresso in l. Ut unius 1. cod. ad leg. jul. repetundar. (Proemium in tit. 1. p. 7. c. 1. leg. 7. tit. 19. Recop. Cast.)

9 An meretrix possit recipere, & retinere accepta ratione meretricii absque onere restitutionis. Vide verb. Restitutio art. 3. à num. 14. ad 16. à num. 21. ad 23. ubi concluditur, quod meretrix nedum conventum, & receptum pretium pro concessso turpi usu sui corporis licite recipit, & retinet, sed etiam omni jure etiam ci-vili in foro externo illud exigere potest, si non ei à fornicario solvatur.

10 Meretrix potest de lucro ex meretricio accepto, tamquam proprio facere eleemosynam, donationem & quamcumque alienationem sibi benevisam; quia tale lucrum licet turpiter, & illicite acquiratur, patrato tamen sce-lere, licite acceptatur, & retinetur, & possidetur ut vere proprium. Sic communiter Doctores eum S. Thoma 2. 2. quæst. 32. art. 7. ad 2., ubi expresse dicit: „Quod mulier meretricium exercens, turpiter agit, & „contra legem Dei; sed in eo, quod accipit, non in-„juste agit, nec contra Legem. Unde quod sic illicite „acquisitum est, retineri potest, & de eo eleemosyna „fieri.“ Id tamen debet intelligi solum in casibus, in quibus meretrix tale lucrum, seu datum, acceperit à personis potentibus alienare; quia si illud acceperit à personis non potentibus alienare, ut à filiis familiæ, pupillis, minorenibus, religiosis, & hujusmodi, te-neretur restituere; cum dictæ personæ non possint do-minium talis lucri in ipsam meretricem transferre. Vide verb. Restitutio art. 3. à num. 14. ad 16. (Lex 53. tit. 14. part. 5. sic loquitur.)

11 Meretrix absvolvi non potest, nisi vere suspectum consortium, & meretricium deserat. Communis. Vide verb. Absolutio art. 2. à num. 11. ad 16. Unde confessarius antequam meretricem absolvat, debet ipsam diligenter interrogare, an sit adhuc in actuali meretricio, an domum suspectam mutaverit, omnemque occa-sionem meretricanei vere dimiserit? an post concep-tum de meretricio dolorem, & emissum de cetero non peccandi propositum, adhuc relapsa fuerit? à quo tem-pore non amplius peccaverit, & hujusmodi. Et si vere in omnibus dispositam invenerit, & se rite, ac vere accusantem de omnibus commissis peccatis quoad nu-merum, speciem & circumstantias, quantum sibi pos-sibile erit, cum firmo proposito de cetero non peccan-di, nec se occasionibus peccaminosis exponendi, immo-eas, quantum in se erit, evitandi, ac suppositis ceteris ad validam absolutionem necessariis, poterit, & debebit ipsam absolvere.

12 Et si pro longo tempore, sui meretricii sit ei mora-liter impossibile, seu valde difficile explicare integrum numerum, & omnes circumstantias peccatorum, suffi-ciet quod explicet per quantum tempus meretricium exercuerit, seuplus, vel minus toties per diem, vel heb-domadam solitam fuisse peccare, tam cum personis solutis, quam cum conjugatis, tam cum clericis, & voto castitatis adstrictis, quam cum simplicibus laicis; tam cum consanguineis, & affinibus, quam cum omnibus aliis, quibus ad libitum diu, noctuque vivebat exposita, & parata, se omnes, quos potuit cum verbis, tum factis ad peccandum stimulasse, continuis impuris cogitationibus, lascivis locutionibus, ac obscenis can-tionibus deditam fuisse, & hujusmodi: dummodo tan-men in illis peccatis, quæ sunt enormiora, & rarius committuntur, majorem explicet numerum; unde de istis est etiam à confessario interroganda; quoties nem-pe peccaverit cum Religiosis, cum consanguineis, & affinibus? quoties modo præpostero, in vase non natu-rali ad generationem non ordinato? quoties beneficia, præsertim amatoria, & similes superstitiones ad pec-

candum adhibuerit? quoties procuraverit abortum, seu prolem occiderit? quoties annuam confessionem, & co-munionem omiserit, aut sacrilege fecerit? & hujusmodi. Et si adinvenerit eam innodatam aliqua excommun-i-catione Episcopo reservata, seu cum causa ad Sanctum Tribunal spectante, debebit eam dimittere ad Epis-copum, vel ad Inquisitorem respective.

¶ An datum meretrici condici possit, ipsi Romani Jurisconsulti disputabant. Omnes autem conveniebant haud posse condici, sed non eadem de ratione. Labeo & Marcellus ideo datum meretrici repeti haud posse existimabant, quia utriusque turpitude versatur, ubi possessoris causa potior est. Ulpianus vero: „Sed & „quod meretrici datur (ait in L. 4. §. condict. ob turp. „vel injust. caus.) repeti non potest, ut Labeo & Mar-cellus scribunt, sed nova ratione non ea quod unius-„que turpitude versatur, sed solius dantis, illam tamen „turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter acci-pere, quum sit meretrix.“

Improbabat vero & non immerito Strick juridic. disp. vol. 11. disput. 17. cap. 1. num. 22. novam hanc Ulpiani rationem: „En conceptum (ait) egregium Ulpiani „de turpitudine. Concedit involvere turpitudinem me-“retriciam viam agere, sed in acceptance mercedis, „cum semel meretrix sit, nullam agnoscit. Idem est, „ac si dicere velles, turpe est esse furem & sacrilegum, „sed ubi quis semel fur est & sacrilegus, non turpiter „furatur & sacrilegium committit. Numquam prægnan-tiore contradictionem inveni. Concedit Ulpianus es-“se turpe meretriciam vitam agere; quidquid ergo acci-pitur ex illa turpi causa, omnino turpe erit: non po-test enim effectus melior esse sua causa. Sed quid hæc „ad allegationem propriæ turpitudinis? Jocaris ni fa-llor. Pono, Titius pecuniam datam condicit, exponit „meretrix exceptionem, accepi mercedem ex juxta cau-sa vel titulo, scilicet propter stuprum. An putas mere-tricem non allegare propriam turpitudinem? Et tamen „patronus meretricum Ulpianus hoc negat. Contradicit „enim, ut videtur, aliis jurisconsultis, Labeonis & „Marcello, qui ratione saniori ducti existimabant, ideo „mercedem repeti non posse, quod utriusque turpitude „versetur, ubi possessoris causa potior est, l. 8. ff. de „condict. ob turp. caus. Expresse enim asserit, solius „dantis adesse turpitudinem, non accipientis, & hanc „novam rationem ab ipso esse inventam.“ Confer & Bruneman. in d. L. 4. §. 3. ff. de condict. ob turp. causam num. 1. & plur. seq. improbantem hanc Ulpiani novam rationem.

Hinc vero patet, meretricem etiam sequuta copula petere haud posse promissum. Si enim datum ideo re-peti minime potest, quia in pari causa turpitudinis melior est conditio meretricis possidentis, ex eadem ra-tione locus esse nequit petitioni promissi, quia & in pa-ri turpitudinis causa melior esse debet conditio pro-missoris possidentis. Accedit, quod frustra quereretur, an datum repetatur, si non datum peti posset. Adisis, & Bruneman. loco mox citato num. 10. & plur. seq. qui Covarruviam in cap. Peccatum part. 1. §. 21. con-trarium tenentem nominatim confutat.

Utrum autem promissio facta meretrici sit ipso jure nulla, an exceptionem doli sit elidenda? Distinguit Bruneman. ubi supra num. 8. & seq. „Et aut turpis „causa non est expressa, inquit, & valet conventio, sed „est inefficax ob exceptionem doli, qua probata reus ab-„solvitur: aut est expressa, & est ipso jure nulla.“

Quid si pignus datum præterea sit meretrici? Pig-nus retinere haud posse probat Zoesius in d. l. 4. §. 2. num. 9. de condict. ob turp. caus. præterea quod adjici pignus nequit obligationis nullæ vel inefficaci. ¶

(Circa personas hujus naturæ seu qualitatis in odium iniquæ actionis, & earum distinctionem, varia sunt dis-posita, licet pro nunc de eorum observantia non constet.

Ex tempore D.D. Alphonsi IX. qui scienter ad meretricium domum suam locabat, regiæ cameræ eadem applicabatur: si ancillæ seu juvenes aliæ in hunc finem & pecunias percipiendas domi suæ fuerint ab aliquo re-tentæ, illæ libertatem (leg. 4. tit. 22. p. 4.) conse-quenter; istæ sunt ac debent dotari: sed si unde hoc fiat, non

non habeat, noluerit, capite damnatur. (leg. 2. t. 22.
p. 7. verb. Dos, art. 2.)

Ex tempore D. D. Philippi IV. publicæ domus, ubi
hujusmodi mulieres corporis sui copiam (leg. 8. tit. 19.
lib. 8. Recop. Cast.) faciebant, prohibitæ reperiuntur.

Vetabatur eisdem, quidquam auratum, argenteum,
sive vestem sericam portare; (leg. 1. cap. 13. tit. 12.
lib. 7. Recop. Cast.) scapulario, habitu alio religioso,
ac famulibus, quæ quadraginta annorum ætatem non
adimpleverint, neque in locis sacris, sive ecclesiis pul-
vinari, tonicibus, tapete, uti (leg. 7. tit. 19. lib. 8. Re-
cop. Castel.) eis non conceditur; in vehiculis, curribus,
rhedis, sellis, seu lecticis deambulare etiam erat pro-
hibitum. Remis. 2. tit. 19 lib. 8. cum leg. 9. cap. ultim.
tit. 19. lib. 6. ejusd. Recop.)

M E T O P O S C O P I A.

Vide verb. Superstitione num. 22.

M E T R O P O L I T A N U S.

ME T R O P O L I T A N I jurisdictionem ordinariam in suffra-
ganeorum dioecesis exercere prohibentur. Bened. XIV.
tom. 1. constitut. 98. incip. Inter plures §. 18. Metro-
politanus non potest visitare ecclesias cathedrales, aut
dioeceses Episcoporum suffrageneorum, nisi de manda-
to Concilii Provincialis. Idem ibid. Metropolitanus jurisdictionem non habent proprio jure in monasteria sita
in dioecesis suffraganeorum. Idem ibid. §. 19.*

M E T U S.

S U M M A R I U M.

- 1 **M**etus quid sit.
- 2 Metus est duplex, scilicet gravis, seu cadens in constantem virum, & levis, seu cadens in virum inconstantem, & qualis sit uterque remissive.
- 3 Ad metum gravem quatuor conditiones requiruntur & assignantur, remissive.
- 4 Metus alius est incussus à causa intrinseca, & alius à causa extrinseca libera, & qualis sit uterque, remissive.
- 5 Insuper metus alius est juste incussus, & alius injuste, & qualis sit uterque, remissive.
- 6 Qualis metus invalidet, seu dirimat matrimonium, nec ne, remissive.
- 7 Metus, & violentia in quacumque ætate incutiantur, reddunt matrimonium ipso jure nullum.
- 8 Dummodo tamen talis sit metus, & violentia ut potuerint cadere in constantem virum.
- 9 Mulieri dicenti se contraxisse per metum, incumbit onus probandi, non solum ipsum metum, sed etiam illius qualitatem.
- 10 Metus cadens in constantem virum dicitur mortis periculum, aut corporis cruciatus, & aliud hujusmodi grave malum.
- 11 Metus vanus, & levis non excusat.
- 12 Metus quando dicatur vanus, & levis, seu non cadens in constantem virum, & quando gravis, seu cadens in constantem virum, relinquitur arbitrio Judicis.
- 13 Metus minus excusat fœminam, quam masculum.
- 14 Metus mortis violentæ incussus à causa libera ex-
trinseca cadens in constantem virum invalidat profes-
sionem regularem.
- 15 Non invalidat autem dictam professionem, nec votum irritat metus mortis naturalis, seu ab intra-
seco.
- 16 Nec dictam professionem invalidat, nec votum ir-

ritat metus mortis accidentalis casualis.

- 17 Cur professionem inficiat timor mortis violentæ incussus à causa libera extrinseca, & non timor mortis naturalis, vel accidentalis casualis.
- 18 Metus mortis violentæ ad hac, ut invalidet profes-
sionem, debet esse ab homine incussus, &
ordinatus ad ipsam professionem extorquendam.
- 19 Secus autem non invalidat.
- 20 Metus reverentialis, si præcesserint minæ, vel verbera, aut pater sit terribilis, annullat profes-
sionem.
- 21 Professio dicitur metu facta ex præcedentibus minis, aut verberibus à patre illatis etiam sine ex-
presso præcepto.
- 22 Insuper volunt multi sufficere solum metum reverentialem etiam absque minis.
- 23 In praxi tamen tenendum est non sufficere solum metum reverentialem ad annullandam, seu inva-
lidandam professionem regularem.
- 24 Quæ dicta sunt de metu circa professionem veniunt proportionaliter ceteris paribus dicenda de metu
circa matrimonium, & circa susceptionem Sacro-
rum Ordinum.
- 25 Alia de metu, remissive.
- 26 Metus electionem inficit ipso jure.
- 27 Metus gravis cadens in constantem virum excusat à præcepto positivo tam divino, quam humano.
- 28 Nullus tamen metus etiam mortis excusat ab obser-
vantia divini præcepti, cuius transgressio est in-
trinsece mala.
- 29 Neque ullus metus etiam mortis excusat ab obser-
vantia præcepti, seu legis, cuius transgressio est
contra bonum commune.
- 30 Addit. inseruntur, ad num. 59.

METUS est instantis, vel futuri periculi causa mentis
trepidatio: leg. 1. ff. Quid metus caus. 8. Thomas in 4.
sent. dict. 29. quest. 1. in corpor. Fagnan. in cap. Sa-
crist 5. de his quæ vi, metusve num. 18.

Metus est duplex, scilicet gravis, seu cadens in
constantem virum, & levis, seu cadens in virum in-
constantem, & qualis sit uterque? Vide verb. Impedi-
menta Matrimonii art. 1. num. 99.

Ad metum gravem quatuor conditions requiruntur
& assignantur. Vid. dict. verb. Impedimenta Matrimonii
art. 1. num. 100.

Metus alius est incussus à causa intrinseca, & alius
à causa extrinseca libera, & qualis sit uterque. Vid.
dict. verb. Impedimenta num. 101.

Insuper metus alius est juste incussus, & alius in-
juste, & qualis sit uterque. Vide dict. verb. Impedimen-
ta num. 102.

Qualis metus invalidet, seu dirimat matrimonium,
nec ne. Vide dict. verb. Impedimenta à num. 103. ad
107. & verb. Matrimonium art. 2. num. 4. 5. 6. & 7.
& 49.

Metus & violentia qui in quacumque ætate incutian-
tur, reddunt matrimonium ipso jure nullum, cum tollant
libertatem consensus, textu expresso in cap. De illis 9.
de desponsat. impub. ibi: „Sed cujuscumque sint æta-
tis, se possunt per illatam violentiam excusare, nisi
„post violentiam consensus accedat;“ & concordat ca-
pit. Veniens 13. de sponsalibus, & matrimon. Dummo-
do tamen talis sit metus, & violentia, ut potuerit ca-
dere in constantem virum; cap. Veniens 15. & capit.
Consultationis 28. tit. eodem. Fagnan. in cap. De illis
9. & 10. & ipso teste, communis aliorum.

Mulieri dicenti se contraxisse per metum, incum-
bit onus probandi non solum ipsum metum, sed etiam
illius qualitatem videlicet metum fuisse talem, qui ca-
dere possit in constantem virum; cit. cap. Veniens 15.
& cap. Consultationis 28. de sponsalibus, ibi: „Sed de
„illato metu est cum diligentia inquirendum, & si talis
„metus inveniatur illatus, qui cadere potuit in cons-
„tantem virum, erunt non immerito audiendæ;“ Fag-
nan. in cit. cap. Consultationi num. 9. & alii passim.
Metus cadens in constantem virum dicitur mortis peri-
culum, aut corporis cruciatus, & aliud hujusmodi gra-
ve

M E T U S.

72

ve malum; *l. Interpositas cod. de transactionibus, cap. Perlatum est 1. & cap. Cum dilectus 6. De his, quæ vi, metusve causa fiunt, cap. Si verum 1. & cap. Lotharius 4. caus. 31. quest. 2. Fagnan. in cit. cap. Consultationi num. 10. Cardinal. ibidem num. 1. & ibi Glossa ultima communiter recepta.*

11 Metus autem vanus non excusat; *l. Metum autem 2. ff. Quod met. caus. l. Vani timoris ff. de regul. juris, l. Si quis ab alio ff. de re judicata; Fagnan. loc. c. num. 11. & alii passim.*

12 Metus autem quando dicatur vanus, & levis, seu non cadens in constantem virum, & quando gravis, seu gaudens in constantem virum, relinquitur arbitrio Judicis; *l. Metus autem ff. ex quibus caus. major. Glossa in dict. l. Interpositas verb. Cruciatu s cod. de transactionib. Glossa additionalis in cit. cap. Consultationi verb. In constantem::: Fagnan. ibidem num. 12. Abbas in cap. Cum virum num. 8. de Regularibus, & alii apud Menoch. de arbitr. Judic. caus. 135. n. 3. **13** Metus tamen minor magis excusat foeminam, quam masculum, ut notat Glossa communiter recepta in cap. Cum locum 14. de sponsalibus à matrim. verb. Metus, per textum in cap. Indignantur 4. caus. 32. quest. 6. Fagnan. in cit. cap. Consultationi num. 14. Butrius ibidem num. 4. Cardin. num. 1. Abbas in 3. notabil. Præposit. num. 3. Alexander de Nævo in 5. notabil. Rota part. 7. recent. dec. 115. num. 12. part. 13. decis. 211. n. 8. & sæpe alibi.*

14 Metus mortis violentæ incussus à causa libera extrinseca cadens in constantem virum invalidat professionem Regularem; *cap. Perlatum est 1. & cap. Cum dilectus 6. De his, quæ vi, metusve causa fiunt. Fagnan. in cap. Sicut nobis 17. de regularibus num. 24. & 17. & communis aliorum. Non invalidat autem dictam professionem, nec votum irritat metus mortis in graviter ægroto, ratione cuius non impeditur votum emissum; cap. Porrectum 13. cap. Sicut nobis 17. de regularibus, cap. Ex part. 9. de conversion. conjugator. **15** **16** Fagnan. loc. cit. num. 25. & alii passim. Nec dictam professionem invalidat, nec votum irritat metus mortis accidentalis casualis, ut quando votum religionis assumenda fuit emissum ab eo, qui metuebat mortem ex periclitatione navis, ex incendio, ruina, peste, aut clade, quæ forsan Deus immittit, ut omnes convertantur, *ut cap. Convertimini 16. quest. 1. cap. Sanctum est, de consecrat. dist. 4. & in authentic. Ut non luxurientur contra naturam 1. respon. & §. 1. collat. 6. Fagnan. loc. cit. num. 26. & alii.**

17 Ratio autem, cur professionem inficiat timor mortis violentæ incussus à causa libera extrinseca cadens in constantem virum, & non timor mortis naturalis, vel accidentalis causalis, est, quia, cum timetur mors illa violenta, metus inducitur ab homine, non à Deo, & contra violentiam hominis jura assistunt, *ut l. 1. & toto titulo ff. Quod metus causa, & cit. cap. Perlatum est 1. & cap. Cum dilectus 6. de his, quæ vi, metusve causa fiunt, cum similibus; cum vero timetur mors naturalis, aut accidentalis causalis, timor immittitur à Deo ad animæ conversionem, contra quod non competit restitutio, ut notat Joan. Andreas in cap. Cum virum, de Regularibus, & Fagnan. loc. cit. num. 8. Nec esset superior, qui illam dare posset; cap. Inferior 21. distinct. & cap. Cum inferior, de majorit. & obedient. Deus enim non semel per flagella corripit peccatores; capit. Nabuchodonosor 23. quest. 4. Et sic distinguit Glossa in cit. cap. Sicut nobis 17. de Regularibus, verb. De morte securus::: ubi expresse habet: „Quæritur, quare alias timor mortis impedit monachari, ut cap. Perlatum est 1. de his, quæ vi, metusve causa fiunt, & non hoc? Respondeo, monachatur ibi, ut evadat mortem corporis, hinc non monachatur, ut evadat mortem corporis, sed potius mortem animæ.“ Et ita Hostiens. Joann. Andræas, Henrich. Boich cum Fagnan. loc. cit. num. 28. & ipso teste ceteri alii.*

18 Metus autem, seu timor mortis violentæ, ad hoc ut invalidet Professionem, debet esse ab homine incussus, & ordinatus ad ipsam Professionem extorquendam, *juxta textum in cap. Perlatum est 1. de his, quæ*

vi, metusve causa fiunt. Unde si quis, ut evadat ultimum supplicium ob conscientiam scelerum commissorum, aut mortem sibi timens ab inimicis, Religionem profiteatur, nisi aliud obstiterit, est valide professus, licet alias professurus non fuisset, ut articulo diligenter discusso declaravit Sacra Congreg. Concilii, teste Fagnan. in cap. Si quis 2. de Regularib. num. 82.

Metus reverentialis, si processerint minæ, vel verbera, aut pater sit terribilis annullat professionem. Sic articulo mature discusso firmavit Rota decis. 590. numer. 2. & 3. decis. 720. num. 3. coram Merlino, cum aliis in Milevitana Nullitatis Professionis 3. Jan. 1653. §. Nec dicitur; & part. recent. decis. 105. numer. 2. part. 13. decis. 211. num. 6. & sæpe alibi, & sic tenet Pignatell. tom. 7. consult. 77. cum communis aliorum. Professio dicitur metu facta ex præcedentibus minis, aut verberibus à patre illatis, etiam sine expresso præcepto; Rota cit. part. 3. decis. 105. num. 2. part. 13. decis. 211. num. 6. cum plurimis ibi adductis. Insuper Rota in Terracensi coram Merlino, quæ est 22 decisio 591. inter illius impressas, teste Pignatell. loc. cit. num. 2. speciatim firmavit sufficere solum metum reverentiale etiam absque minis propter summam libertatem, quam hujusmodi actus requirit, ut ex mente Sacræ Congregat. Concilii tenet Diana part. 3. tractat. 2. de Regularibus resolut. 92. Sperell. decis. 79. num. 28. cum aliis per Rot. in Burgensi Nullitatis Professionis 16. April. 1649. §. Quæ omnia, coram Arguellas, & alii apud Reiffenstuel lib. 2. decretat. titul. 31. & favet Regul. 4. ff. De Regul. Juris ibi: *Velle non creditur; qui obsequitur imperio patris, vel domini, quia talis metus reverentialis communiter censetur æquivalere metui gravi; Pontius lib. 4. c. 5. Tanner. 23 Lessius, Barbosa apud Gobat tract. 9. num. 249. In praxi tamen tenendum est, non sufficere solum metum reverentiale ad annullandam, seu invalidandam Regularem professionem: Sic Reiffenstuel lib. 3. Decretal. tit. 31. num. 165. ubi plurimis citatis dicit esse probabilem, communiores, & communissimam aliorum; Piring. ibid. num. 120. Sanchez lib. 4. de matrim. dis. put. 6. num. 7. & 17. cum plurimis ibi adductis.*